1

北京市西城区生态环境局

北京市西城区住房和城市建设委员会

西环办发〔2021〕14号

西城区生态环境局
西城区住房和城市建设委员会

关于印发《西城区小微工地扬尘治理管理办法》
的通知

各有关单位、各街道办事处：

为贯彻落实《北京市深入打好污染防治攻坚战 2021 年行

动计划》（京政办发〔2021〕3 号），强化施工扬尘精细化管控，

进一步改善大气环境质量，区生态环境局、区住房城市建设委

共同研究制定了《西城区小微工地扬尘治理管理办法》。经区

政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

  西城区生态环境局         西城区住房和城市建设委员会

                    2021 年 6 月 28 日

文件

 2

西城区小微工地扬尘治理管理办法

第一章 总则

第一条 为加强西城区小微工地扬尘治理，按照《北京市深入

打好污染防治攻坚战 2021 年行动计划》（京政办发〔2021〕3 号）、

《进一步加强全市中小工地扬尘治理工作方案》（京建发〔2018〕

354 号）、绿色施工西城标准体系等相关要求，特制定本办法。

第二条 本管理办法涉及的小微工地是指，按照我市施工许可和

优化营商环境工作规定，工程投资额在 30 万元以下或者建筑面积在

300 平方米以下，以及符合工程投资额在 100 万元以下的社会投资

简易低风险工程范围等各类无需办理施工许可手续的工程项目。

第三条 为统筹推进小微工地扬尘治理工作，设立区小微工地

扬尘治理工作小组。组长由区分管生态环境工作的副区长担任。

成员为区政府相关部门、各街道办事处主管负责同志。

第四条 区小微工地扬尘治理工作小组办公室设在区生态环

境局，负责处理日常事务工作。办公室主任由区生态环境局主要

负责同志担任。

第二章 扬尘治理要求

第五条 西城区小微工地在施工过程中严格遵守施工扬尘管

控相关规定；施工期间，结合施工情况，采取密闭措施；施工结

束后，做好保洁工作，防治扬尘污染。

第六条 现场主要道路和料具码放等场地应当进行硬化，其它

场地应当进行覆盖（覆盖网不得低于 6 针加密标准）或者绿化；

土方应当集中堆放并采取覆盖或者固化等措施。

鼓励使用人工草坪、环保聚酯防尘布（俗称“土工布”，重量

不低于 150 克/平方米）对土方、裸露地面及易产生扬尘的物料进

 3

行覆盖。

第七条 土方施工时作业面不能覆盖的，应按规定湿法作业，

同时进行喷雾喷淋，降尘抑尘效果必须覆盖作业范围，防止扬尘

污染。木材、石材、砌块切割等易产生扬尘的加工作业要在封闭

的加工棚内进行或采取其他防尘措施。

第八条 现场周边应当按照标准设置围挡，施工方应当对围挡

进行维护。施工围挡应当坚固、严密，表面应平整和清洁，高度

不得低于 2.5 米。如项目因特殊情况不具备设置围挡条件的,应当

采取必要措施控制扬尘污染。

第九条 工程出口实行“三包”（包干净、包秩序、包美化），

专人进行冲洗保洁，确保“扬尘不出院、路面不见土、车辆不带

泥、周边不起尘”。

第十条 施工方应当按照规定及时清运建筑垃圾，在施工现场

暂存的建筑垃圾，应当采取封闭存放、全覆盖等措施。

第十一条 架空线入地工程，每条支路胡同要至少一台雾炮车

开展洒水降尘工作。

道路回填与道路恢复时间原则上不得超过 24 小时。

第十二条 平房翻建工程，房屋拆除全过程要有雾炮或喷淋等

洒水降尘措施，并合理设置围挡。

渣土、建筑垃圾要分类堆放，严密覆盖。

材料堆放整齐，裸露砂土要用覆盖网进行覆盖。

第十三条 内部装修工程，更换门窗的，窗口、阳台临边等临

边洞口必须使用覆盖网或其他材料进行封闭，防止楼层内灰尘外

溢。

第十四条 园林工程，施工方行道树补植工程前，要将周围地

面进行覆盖后，再进行挖土栽植作业。补植完成后，及时将周围

清扫干净，严禁遗留残土。树木、绿篱、草坪修剪要及时清理废

 4

弃物，并采取密闭方式进行运输方式。

绿地内市政、电信等配套工程必须在工程完工后 1 周内恢复

绿地景观，做到场光地净，不留裸露土地。

第十五条 拆除工程应配备专用喷淋、喷雾设备，土方工程、

拆除工程及截桩、破碎、道路铣刨、建筑垃圾清运、剔凿打磨等

易产生扬尘的施工应采取喷淋（雾）等湿法作业。

拆除工程完成后，应将现场清理干净，裸露场地应采取绿化、

覆盖或固化等防扬尘的措施。

第十六条 市政道路工程应每日对施工现场周边清理干净，必

要时开展冲刷作业。

第十七条 市政道路管线工程应做好非作业面覆盖，产生渣土及

时清运。

第三章 各方扬尘治理责任

第十八条 建设方作为工程建设组织者，对项目的扬尘治理工

作负总责。要主动向属地街道办事处承诺，在施工过程中，严格

执行扬尘治理措施。

建设方应当将防治扬尘污染费用列入工程造价并按时足额支

付，确保扬尘治理所需费用的投入。

建设方在与施工方签订施工合同时，要明确约定施工方扬尘

治理职责，督促施工方落实扬尘治理各项措施。

第十九条 施工方应当依照相关法律法规和合同约定，承担工

程扬尘治理主体责任，落实扬尘治理各项具体工作。

施工方要在施工现场设置扬尘治理工作负责人，全面负责施

工过程中的扬尘治理工作。

施工方要严格管理扬尘治理工作，加强日常自检自查，确保

工作措施落实到位。

第二十条 建设方委托监理的，监理方应当将扬尘治理工作纳

 5

入监理范围，检查督促施工方扬尘治理工作落实情况。

第二十一条 区住房城市建设委牵头负责全区小微工地扬尘

管控工作。各行业主管部门严格按照“管发展、管生产、管行业

必须管生态环境保护的原则”，指导各行业小微工地施工扬尘治

理工作。

第二十二条 街道办事处对辖区内所有小微工地，实行动态化

管理，建立台账。做好施工扬尘治理的宣传引导工作，具备条件

的，要实行全封闭管理。

第二十三条 街道办事处要加强对本辖区小微工地的巡查，特

别是居民家装等小微工地的管理，切实履行属地责任，做好扬尘

管控工作。

第二十四条 深入落实“街道吹哨、部门报到”工作机制，形

成街道办事处牵头、部门配合的齐抓共管局面，对日常监管中发

现的小微工地扬尘问题，及时处理，消除影响。

第四章 小微工地扬尘治理保障制度

第二十五条 区住建委、区城管委、区生态环境局、区城管执

法局、区园林绿化局等部门根据各自职责，加强小微工地扬尘治

理工作，依法依规查处扬尘治理违法违规行为。

区城管执法局指导各街道办事处依法加大施工扬尘检查和处

罚工作，并对执法检查发现的突出问题及时向相关部门进行通报

和反馈。适时推进交叉执法检查试点工作。

第二十六条 相关部门要加强联动执法检查。畅通案件移送机

制，落实累计违法处罚标准。对同一个项目存在施工扬尘，拒不

改正，受到两次以上的行政处罚，或存在其他严重违法情形的，

各相关部门加强信用信息归集和案件移送，采取联合检查、联合

约谈、联合惩戒等方式加大治理力度。

第二十七条 行业管理部门与宣传部门联合，及时曝光环境违

 6

法行为。综合利用违法行为公示，记入信用信息系统等管理手段，

形成有效震慑，规范小微工地扬尘治理行为。

第二十八条 充分发挥社会监督作用。发挥街巷长、网格员以

及小巷管家等多种社会力量的作用，多管齐下，群防群控，发现

问题及时举报、反馈。

第二十九条 围绕相关部门、街道办事处在小微扬尘治理管控

责任落实情况开展督查工作。坚持问题导向，以推动责任落实。

第三十条 强化宣传引导。各相关部门、各街道办事处要采取

多种形式开展政策解读和科普宣传，及时回应群众关切，引导公

众践行绿色施工理念，推动建立全民参与生态环境保护新格局。

第五章 附则

第三十一条 本办法由区住房城市建设委、区生态环境局负责

解释。

第三十二条 本办法自发布之日起 30 日后实施。

北京市西城区生态环境局办公室            2021 年 6月 28日印发

7